



Estado do Rio Grande do Sul  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ROLANTE**  
“Capital Nacional da Cuca”

Av. Getúlio Vargas, 110 – Centro – Rolante – RS  
Fone: (51) 3547-1188 – Fax: (51) 3547-1064  
Site: <http://www.rolante.rs.gov.br/>



**ATA Nº 001/2015 – Ata referente a Chamada Pública nº 001/2015.**

Aos 27 (vinte e sete) dias do mês de Janeiro do ano de dois mil e quinze, às dez horas, na Prefeitura Municipal de Rolante, reuniram-se a Comissão Julgadora de Licitações, nomeada pela **Portaria nº 367/2014**, para fins de processar a Chamada Pública nº 001/2015, cujo objeto é de Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar, com recursos oriundos do FNDE. Entregaram envelopes os seguintes grupos informais:

**Grupo 01**

| Fornecedor                | CPF          | IDENTIDADE | Fone Contato |
|---------------------------|--------------|------------|--------------|
| Lauri Candido da Silva    | 530120890-04 | 1047244072 | 9504 1718    |
| José Benedito dos Passos* | 359372890-72 | 6036282991 | 9317 6038    |

\* presente

**Grupo 02**

| Fornecedor                   | CPF          | IDENTIDADE | Fone Contato |
|------------------------------|--------------|------------|--------------|
| Valdinei de Andrade*         | 733040320-68 | 2063978361 | 9897 4566    |
| Antônio Alexandre de Andrade | 940348000-97 | -          | -            |
| Marino Roberto Sbardeloto    | 390462730-91 | 6023933441 |              |

\* presente

**Grupo 03**

| Fornecedor              | CPF          | IDENTIDADE | Fone Contato |
|-------------------------|--------------|------------|--------------|
| Roque Becker*           | 615053580-00 | 7050535851 | 9878-7775    |
| Rogério Cezário Heinz   | 660433790-15 | 1059484384 | 9878-7775    |
| Gessi Lurdes Kohlrausch | 729869050-72 | 4043842915 | 9878-7775    |
| Virena Becker           | 765306390-04 | 9050535864 | -            |
| Evandro Becker          | 03936642010  | 1110209465 |              |

\* presente

**Grupo 04**

| Fornecedor                     | CPF          | IDENTIDADE | Fone Contato |
|--------------------------------|--------------|------------|--------------|
| Larry Ademar Mergener          | 530934960-04 | 3033557749 | 9758-7161    |
| Bernadete Teresinha Esquinatti | 502515380-87 | 4032836142 | 9332-1015    |

**Grupo 05**

| Fornecedor         | CPF          | IDENTIDADE | Fone Contato |
|--------------------|--------------|------------|--------------|
| Alceu João Lazzari | 00498719006  | 1082335371 |              |
| David José Ostjen  | 241817570-72 | 1015091513 | 9996-7364    |

De início a Comissão e os participantes conferiram a inviolabilidade dos envelopes apresentados, rubricando-os. **Em prosseguimento passou a abertura dos envelopes de nº 01 – Documentação. Todos habilitados. Foram abertos os envelopes 02 – Proposta.** Os preços cotados encontram-se em anexo. Sagraram-se vencedores:

| Item | Quantidade | Unid. | Especificação   | Preço Unit | Preço Total | Vencedor   |
|------|------------|-------|---|------------|-------------|------------|
| 1    | 1.100,00   | KG    | Aipim tipo 1 descascado, congelado, embalagem de 01Kg.  |            | 0           | Não Cotado |
| 2    | 1.400,00   | UN    | Alface lisa tipo 1, molho de tamanho médio (peso médio de 300 gramas), folhas tenras, íntegras e limpas, não devem estar murchas, soltas, amareladas, escurecidas, rasgadas ou furadas. Boa apresentação ao exame visual. |            | 0           | Não Cotado |
| 3    | 100,00     | KG    | Alho graúdo tipo 1, não devem estar murchos ou machucados, nem com brotamentos. Boa apresentação ao exame visual.   | 11,25      | 1.125,00    | Roque      |
| 4    | 8.000,00   | KG    | Banana prata tipo 1, frutas firmes, sem machucados, unidades de tamanho médio, não devem estar verdes nem maduras demais, cor uniforme, limpas, não devem estar soltas do cacho. Boa apresentação ao exame visual.        | 2,00       | 4.000,00    | Valdnei    |
|      |            |       |   | 2,00       | 12.000,00   | Antonio    |
| 5    | 400,00     | KG    | Batata doce tipo 1, lavada, unidades de tamanho médio, firmes, sem perfurações, rachaduras ou brotamentos, cascas lisas e limpas. Boa apresentação ao exame visual.   | 2,44       | 976,00      | Virena     |
| 6    | 4.400,00   | KG    | Batata inglesa rosa tipo 1, lavada, unidades de tamanho médio, firmes, sem perfurações, rachaduras ou brotamentos, cascas lisas e limpas. Boa apresentação ao exame visual.   | 1,82       | 3.640,00    | Roque      |
|      |            |       |   | 2,00       | 4.368,00    | Evandro    |
| 7    | 1.800,00   | KG    | Bergamota Ponkan tipo 1, unidades de tamanho  | 2,05       | 1.640,00    | Rogério    |



Estado do Rio Grande do Sul  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ROLANTE**  
“Capital Nacional da Cuca”

Av. Getúlio Vargas, 110 – Centro – Rolante – RS  
Fone: (51) 3547-1188 – Fax: (51) 3547-1064  
Site: <http://www.rolante.rs.gov.br/>



*Capital Nacional da Cuca*

|    |          |     |  |                |          |            |
|----|----------|-----|--|----------------|----------|------------|
|    |          |     | médio, firmes, sem machucados, rachaduras ou perfurações, casca lisa e limpa. Boa apresentação ao exame visual.  | 800kg          |          |            |
|    |          |     |  | 1,69<br>800kg  | 1.352,00 | Larry      |
| 8  | 1.500,00 | KG  | Beterraba tipo 1, tamanho médio, firmes, sem ramas, sem rachaduras ou perfurações, cascas lisas e limpas. Boa apresentação ao exame visual.  | 2,00<br>500kg  | 1.000,00 | Virena     |
|    |          |     |  | 2,00<br>1000kg | 2.000,00 | Evandro    |
| 9  | 1.000,00 | MOL | Brócolis, cabeças de tamanho médio, não devem estar murchos, amarelados ou escurecidos. Boa apresentação ao exame visual.  | 2,85           | 2.850,00 | José       |
| 10 | 1.000,00 | KG  | Caqui chocolate branco tipo 1, tamanho médio, firmes, sem machucados, rachaduras ou perfurações, casca lisa e limpa. Boa apresentação ao exame visual.   | 3,39           | 3.390,00 | José       |
| 11 | 400,00   | KG  | Carne moída de tilápia, congelado, embalagem original de polietileno atóxico ou polietileno atóxico, com 01kg. Constar na embalagem rótulo, informações nutricionais, data de validade, peso, fornecedor, temperatura de estocagem. Apresentar registro do produto em órgão competente (SIF, CISPOA ou SIM), Apresentar Alvará de Licença Sanitária do veículo (carro refrigerado) - Cópias autenticadas. Validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega. |                | 0        | Não Cotado |
| 12 | 1.500,00 | KG  | Cebola branca tipo 1, graúda, unidade de tamanho médio, firmes, sem machucados, brotamentos ou perfurações, casca limpa. Boa apresentação ao exame visual.   | 1,80           | 2.700,00 | Evandro    |
| 13 | 1.400,00 | KG  | Cenoura tipo 1, unidades de tamanho médio, cascas lisas e limpas, não deve apresentar perfurações ou rachaduras. Boa apresentação ao exame visual.   | 3,03           | 4.242,00 | Lauri      |
| 14 | 540,00   | KG  | Chuchu tipo 1, unidades de tamanho médio, cascas lisas e limpas, não deve apresentar perfurações ou rachaduras. Boa apresentação ao exame visual.  |                | 0        | Não Cotado |
| 15 | 850,00   | UN  | Couve-flor tipo 1, unidades de tamanho médio, não devem estar murchos, amarelados ou escurecidos. Boa apresentação ao exame visual.  | 2,97           | 2.524,50 | José       |
| 16 | 500,00   | MOL | Couve manteiga tipo 1, molho de tamanho médio (peso médio de 300 gramas), folhas tenras, íntegras e limpas, não devem estar murchas, soltas, amareladas, escurecidas, rasgadas ou furadas. Boa apresentação ao exame visual  | 1,29           | 645,00   | Roque      |
| 17 | 170,00   | MOL | Espinafre tipo 1, molho de tamanho médio (peso médio de 300 gramas), folhas tenras, íntegras, e limpas, não devem estar murchas, soltas, amareladas, escurecidas, rasgadas ou furadas. Boa apresentação ao exame visual.   | 2,69           | 457,30   | Virena     |
| 18 | 1.400,00 | KG  | Laranja de Umbigo, unidade de tamanho médio, firmes, sem machucados, rachaduras ou perfurações, casca lisa e limpa. Boa apresentação ao exame visual.  | 1,90<br>800kg  | 1.520,00 | Larry      |
|    |          |     |  | 2,20<br>300kg  | 660,00   | Rogério    |
|    |          |     |  | 2,20<br>300kg  | 660,00   | Gessi      |
| 19 | 450,00   | KG  | Laranja do céu (açúcar), tipo 1, unidade de tamanho médio, firmes, sem machucados, rachaduras ou perfurações, casca lisa e limpa. Boa apresentação ao exame visual.  | 2,19           | 985,50   | Larry      |
| 20 | 360,00   | KG  | Limão taiti, tipo 1, unidade de tamanho médio, firmes, sem machucados, rachaduras ou perfurações, casca lisa e limpa. Boa apresentação ao exame visual.  | 4,98           | 1.792,80 | Lauri      |
| 21 | 250,00   | KG  | Mel puro, embalagens atóxicas de 1kg, com tampa, com registro de inspeção SIM, hermeticamente fechado e rotulado, com identificação no rótulo dos ingredientes, informações nutricionais, fornecedor, peso, data de fabricação e validade. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.   | 10,68          | 2.670,00 | David      |



Estado do Rio Grande do Sul  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ROLANTE**  
“Capital Nacional da Cuca”

Av. Getúlio Vargas, 110 – Centro – Rolante – RS  
Fone: (51) 3547-1188 – Fax: (51) 3547-1064  
Site: <http://www.rolante.rs.gov.br/>



*Capital Nacional da Cuca*

|            |          |     |  |         |               |            |
|------------|----------|-----|--|---------|---------------|------------|
| 22         | 800,00   | UN  | Milho verde tipo 1, unidades de tamanho médio, firmes, sem machucados, rachaduras ou perfurações. Boa apresentação ao exame visual.  | 0,78    | 624,00        | Evandro    |
| 23         | 220,00   | KG  | Moranga kabutiá tipo 1, unidade de tamanho médio, sem machucados, perfurações e rachaduras, casca lisa e limpa. Boa apresentação ao exame visual.  | 1,63    | 179,30        | Lauri      |
|            |          |     |  | 110kg   |               |            |
| 23         |          |     |  | 1,63    | 179,30        | Virena     |
|            |          |     |  | 110kg   |               |            |
| 24         | 1.700,00 | DZ  | Ovos de galinha vermelhos tipo 2, grande, inteiros, sem estar quebrados, trincados e sem sujidades, com registro de inspeção sanitária (SIF - CISPOA ou SIM), embalagem com uma dúzia ou 2,5 dúzias, contendo data de validade e aviário de origem.  | 4,00    | 6.800,00      | Bernadete  |
| 25         | 90,00    | PCT | Pipoca tipo 1, embalagem de polietileno atóxico de 500 gramas, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, informações nutricionais, peso, fornecedor, data de fabricação  |         | 0             | Não Cotado |
| 26         | 250,00   | KG  | Repolho roxo tipo 1, inteiro, unidade de tamanho médio, folhas tenras, íntegras e limpas, não devem estar murchas amareladas ou escurecidas, rasgadas ou furadas. Boa apresentação ao exame visual.  | 2,13    | 532,50        | José       |
| 27         | 1.400,00 | KG  | Repolho verde tipo 1, inteiro, unidade de tamanho médio, folhas tenras, íntegras, verdes e limpas, não devem estar murchas amareladas ou escurecidas, rasgadas ou furadas. Boa apresentação ao exame visual.   | 1,63    | 2282,00       | José       |
| 28         | 1.500,00 | LT  | Suco de uva bordô, natural e integral, sem adição de corantes, conservantes ou açúcares. Embalagem original de vidro, hermeticamente fechado e rotulado, com identificação no rótulo dos ingredientes, informações nutricionais, fornecedor, peso, data de fabricação e validade. Validade mínima de 01 ano a contar da data de entrega. | 5,49    | 8.235,00      | Marino     |
| 29         | 1.100,00 | MOL | Tempero verde, molho de tamanho médio (peso médio de 200 gramas), folhas tenras, íntegras e limpas, não devem estar murchas, amareladas, escurecidas. Boa apresentação ao exame visual.  | 0,92    | 1012,00       | Evandro    |
| 30         | 2.500,00 | KG  | Tomate longa vida tipo 1, unidade de tamanho médio, não deve ser muito verde nem maduro demais, firmes, casca lisa e limpa, sem perfurações, machucados e rachaduras. Boa apresentação ao exame visual.  | 2,48    | 2.480,00      | Roque      |
|            |          |     |  | 1.000kg |               |            |
| 30         |          |     |  | 2,48    | 3.720,00      | Evandro    |
|            |          |     |  | 1.500kg |               |            |
| Total Item |          |     |  |         | R\$ 83.242,20 |            |

**Valor total da Chamada: R\$ 83.242,20 (Oitenta e Três Mil, Duzentos e Quarenta e Dois Reais e Vinte Centavos.)**

Tendo em vista os participantes desistirem expressamente de interposição de recurso, a Comissão remeterá o processo ao Sr. Prefeito Municipal, com a sugestão de que os itens sejam adjudicados e homologados. Nada mais havendo a constar, vai a presente ata assinada presentes.

ANDERSON VANDERLI TEIXEIRA OLIVEIRA

ANDRE TOMAS WASTOWSKI

IVAN RENATO BALESTRIN

Participantes presentes: